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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá tematikou vzniku a likvidácie odpadu. Cieľom práce je opti-

malizovať spôsoby spracovania odpadov a náklady s tým spojené v spoločnosti XY s.r.o.

V teoretickej časti sú spracované literárne a internetové zdroje so zameraním na základné

pojmy a oblasti odpadového hospodárstva. Súčasťou tejto časti práce je aj spracovanie

legislatívy v danej oblasti a posúdenie súčasného stavu odpadového hospodárstva na Slo-

vensku. Praktická časť je rozdelená na analýzu a projekt. Analytická časť je zameraná

na charakterizovanie spoločnosti XY s.r.o., jej činností a posúdenie súčasného stavu odpa-

dového hospodárstva . Na základe analýzy sú navrhnuté opatrenia a odporúčania na opti-

malizáciu nákladov na odpad v spoločnosti XY s.r.o.

Kľúčové slova: odpad, odpadové hospodárstvo, nebezpečný odpad, komunálny odpad,

likvidácia odpadu

ABSTRACT

The thesis deals with the theme of waste creation and disposal. The aim is to optimize

ways of waste treatment and associated cost in company XY s.r.o. In theoretical part are

processed literary and online sources focusing on basic concepts and areas of waste man-

agement. Part is devoted to the process of legislation in this area and assesses the current

state of waste management in Slovakia. The practical part is divided into analytical part

and the project. Analytical part is focused on characteristic of company XY s.r.o., their

areas and significant part is aimed on assessing current waste management in company

XY s.r.o. According to analysis are proposed measures and recommendations to optimize

costs on waste in company XY s.r.o.
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ÚVOD

Odpadové hospodárstvo je oblasť, ktorá sa zaoberá predchádzaním vzniku odpadu, nakla-

daním s ním a starostlivosťou o miesta kde sú odpady uložené. Patrí k mladým a rýchlo sa

rozvíjajúcim odvetviam, keďže problematika odpadov je každým dňom aktuálnejšia. Ras-

túce množstvo produkovaných odpadov je celosvetový problém, na ktorý je nutné reago-

vať a vytvárať nové prístupy riešenia. Oblasťou odpadov sa zaoberajú celosvetové organi-

zácie a vlády štátov avšak treba vždy začať od jednotlivca, ktorý je producentom odpadu.

Odpad vzniká v každej domácnosti aj firme a zmenou prístupu správania sa k životnému

prostrediu je možné zamedziť alebo eliminovať vznik odpadov. Vlády štátov a minister-

stvá sa snažia podporiť tento prístup administratívnymi a ekonomickými nástrojmi.

Existuje niekoľko spôsobov ako nakladať s odpadom. V modernom prístupe k nemu ho

však už nevnímame len ako niečo zbytočné ale snažíme sa nájsť riešenia ako odpad ešte

využiť. Ponúkajú sa možnosti materiálového alebo energetického využitia či spracovania

odpadu ako druhotnej suroviny.

Riešenie odpadovej situácie treba vnímať v celom rozsahu a so všetkými následkami, či už

s dopadom na životné prostredie alebo ekonomiku. Správanie v súčasnosti a zmeny chova-

nia majú vplyv na mnohé ďalšie generácie a netýkajú sa len dneška. Oblasť odpadov treba

riešiť dlhodobo a komplexne.

Oblasť odpadového hospodárstva som zvolila ako tému mojej diplomovej práce a rozhodla

sa riešiť optimalizáciu v spoločnosti XY s.r.o. Cieľom mojej práce je predstaviť situáciu

odpadového hospodárstva v konkrétnej firme, spôsoby nakladania s odpadmi a náklady

spojené s týmito činnosťami. Následne budem hľadať spôsoby zlepšenia súčasnej situácie,

ktoré prinesú pozitívny ekonomický efekt.

Diplomová práca je rozdelená na dve časti. Teoretická časť predstavuje základné poznatky

z literárnych a internetových zdrojov. Zameriam sa na legislatívnu úpravu odpadov, situá-

ciu na Slovensku a spôsoby nakladania s odpadmi. Značná pozornosť je venovaná oblasti

nebezpečných odpadov, pretože firma pre ktorú je práca spracovaná, je producentom tohto

druhu odpadu.

Analytická časť práce predstavuje spoločnosť XY s.r.o., jej činnosti a súčasný stav spraco-

vania odpadov. Na základe vykonanej analýzy budem hľadať silné a slabé stránky realizo-

vaných riešení. Vyhodnotím aj ekonomickú stránku nakladania s odpadom a náklady s
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touto oblasťou spojené. Táto časť bude slúžiť ako východisko pre projekt, ktorého cieľom

je ekonomická optimalizácia odpadového hospodárstva v danej spoločnosti. Navrhnem

opatrenia a kroky smerujúce k ich realizácii. Popíšem prínos jednotlivých krokov a zame-

riam sa aj na ekonomický dopad prijatých opatrení. S každým projektom sú spojené riziká

a tak nevynechám ani analýzu rizík a spôsoby eliminácie ich výskytu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Nakladanie s odpadmi predstavuje v posledných desaťročiach celosvetový problém,

na ktorý je nutné reagovať, a na ktorý poukazuje Dvořáková (2004.) Odpadové hospodár-

stvo vzniklo ako reakcia na túto situáciu a patrí k pomerne mladým odvetviam. Táto oblasť

zahŕňa zber, prepravu, spracovanie, likvidáciu a riadenie odpadov.

Obr. 1 Produkcia odpadov v jednotlivých krajinách a pre EÚ-27 v roku 2008

[Eurostat, 2008]

Účelom odpadového hospodárstva je

1. predchádzať vzniku odpadov a obmedzovať ich tvorbu a to najmä nasledujúcimi činnos-

ťami

 rozvojom technologických procesov so zameraním na šetrenie prírodných zdrojov

 použitie výrobných postupov, pri ktorých vzniká čo najmenší odpad a čo najmenej

znečisťuje životné prostredie

 vývoj metód zameraných na zneškodňovanie nebezpečných látok

2. zhodnocovať odpady prostredníctvom recyklácia, opätovného využitia alebo využitie

iných postupov umožňujúcich získanie druhotných surovín

3. využívanie odpadov ako zdroja energie

4. zneškodňovanie odpadov postupmi, ktoré neohrozujú zdravie človeka a neohrozujú ži-

votné prostredie (Zákon č. 223/2001, §3)
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Obr. 2 Základné činnosti v oblasti odpadového hospodárstva

[Kuraš, 1993]

1.1 Podpora odpadového hospodárstva

Kuraš (2008) uvádza niekoľko kategórií nástrojov, ktorých cieľom je podpora odpadového

hospodárstva. Administratívne alebo tiež normatívne nástroje pracujú prostredníctvom

príkazov a zákazov. Cieľom je presadiť politiku životného prostredia a základom sú právne

a technické predpisy. Medzi administratívne nástroje patria politické nástroje (napríklad

štátne programy, rôzne koncepcie a politiky) a zákonné a technické normy a koncepčné

materiály. Ďalšou kategóriou sú ekonomické nástroje, ktoré sú zastupované poplatkami a

podporami vo forme dotácií či pôžičiek. Ostatné nástroje predstavujú dobrovoľný prístup.

Môžeme medzi ne zahrnúť dobrovoľné nástroje z oblasti výskumu a vývoja, inštitucionál-

ne alebo informačné nástroje.

1.2 Legislatívna úprava

Podmienky nakladania s odpadmi v Slovenskej republike určujú zákony, nariadenia vlády

Slovenskej republiky, vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky,

oznámenia Ministerstva životného prostredia SR alebo Ministerstva zahraničných vecí SR.
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Na úrovni Európskej únie sa Slovenská republika riadi smernicami Európskeho parlamentu

a Rady.

1.2.1 Zákony

Primárne legislatívne úpravy nakladania s odpadom na území Slovenska sú zákony Slo-

venskej republiky, ktoré v oblasti odpadov vydáva Ministerstvo životného prostredia Slo-

venskej republiky.

Medzi najdôležitejší zákony, ktoré upravujú problematiku odpadov patria:

 Zákon č. 223/2001 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďa-

lej len "zákon o odpadoch")

 Zákon č. 71/2004 Z.z. o poplatkoch za uloženie odpadov

 Zákon č. 119/2010 Z.z. o obaloch a o mene zákona č. 223/2001 Z.z.

(POH SR, 2011, s. 13-14)

1.2.2 Nariadenia a vyhlášky

Medzi vyhlášky Ministerstva životného prostredia a nariadenia vlády Slovenskej republiky


[…]


ková činnosť dopomáha k úspechu projektu ako celku. Zo stany vedenia odporúčam vy-

svetlenie požadovaných činností pracovníkovi a ich následkov. Vedenie spoločnosti sa

musí aktívne zaujímať o zmeny v oblasti nákupu materiálu a sledovať situáciu. Pravdepo-

dobnosť výskytu tohto rizika nepovažujem za vysokú, keďže bude pracovník kontrolovaný

vedením.

Na administratívnu pracovníčku bude delegovaná evidencie nebezpečných odpadov, jej

vypracovanie a aktualizovanie. Môžeme sa obávať nesprávneho vypracovania evidencie.

V tomto prípade je však dostupný Obvodný úrad životného prostredia, ktorý v prípade do-

tazov zodpovie všetky nejasnosti. Evidencia sa vypracováva raz za kvartál a následne

za jeden kalendárny rok. Zamestnankyňa tak nebude časovo výrazne zaťažená touto úlo-

hou a má aj dostatok času zabezpečiť si potrebné informácie na obvodnom úrade. V prípa-

de nesprávneho vedenia evidencie by na situáciu upozornil obvodný úrad, ktorý požadova-

nú evidenciu zhromažďuje.
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Všetky riziká spojené s projektom patria do personálnej oblasti. Prijatie zmien nie je

zo strany pracovníkov prijímané pozitívne a o to dôležitejšia je komunikácia medzi vede-

ním a pracovníkmi spoločnosti.

Tab. 17 Riziká spojené s projektom

Riziko
Pravdepodobnosť

výskytu

Závažnosť

dopadu
Opatrenie

Neochota zamestnan-

cov triediť odpad
15% vysoká

včasné zoznámenie so

zmenami a ich dô-

vodmi

Nesplnenie nových

povinností nákupcu

materiálu

7% stredná

sledovanie situácie a

vyžiadanie priebež-

ných informácií

Nesprávne vypraco-

vanie evidencie
10% stredná

komunikácia s obvod-

ným úradom

Zdroj: Vlastné spracovanie
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ZÁVER

Odpady predstavujú oblasť, ktorej sa v médiách a literatúre venuje veľa priestoru. Ich do-

pad na životné prostredie je často diskutovaný a hľadajú sa najlepšie cesty ako ho minima-

lizovať. Odpad produkuje každá spoločnosť, či už priamo pri výrobe alebo pri vedľajších

činnostiach. Následkom produkcie odpadov je vznik výdajov spojených s jeho likvidáciou.

Otázkou na riešenie v oblasti odpadového hospodárstva zostáva zabránenie a minimalizo-

vanie vzniku odpadu a prípadne následné využitie vzniknutého odpadu. Odpadové hospo-

dárstvo je mladá moderná disciplína, ktorá sa zaoberá problémami v oblasti odpadov a

hľadá najlepšie spôsoby a cesty ako s ním nakladať.

Vo svojej diplomovej práci som sa zamerala na oblasť odpadového hospodárstva. V teore-

tickej časti som sa venovala literárnym a internetovým zdrojom, ktoré sa touto tematikou

zaoberajú. Spomenula som právne predpisy, ktoré túto oblasť upravujú a z ktorej vychá-

dzajú povinnosti spoločností v oblasti odpadov. Teóriu som zamerala aj na oblasť naklada-

nia s odpadmi a situáciu odpadového hospodárstva v Slovenskej republike v rokoch 2005-

2009.

V praktickej časti som spolupracovala so spoločnosťou XY s.r.o., ktorá mi poskytla prie-

stor pre vypracovanie diplomovej práce a pre ktorú bola práca písaná. Spoločnosť XY

s.r.o. pôsobí v oblasti lakovníctva a venuje sa povrchovým úpravám kovov lakmi, tmelmi a

nátermi. V tejto spoločnosti vznikajú dva druhy nákladov a to komunálne a nebezpečné.

V analytickej časti som sa venovala oblasti odpadového hospodárstva a jej súčasnému sta-

vu. Zamerala som sa na spracovanie jednotlivých druhov odpadov a na náklady, ktoré sú

s týmto spracovaním spojené. Na základe analýzy som zistila rastúci trend nákladov

za odpad, zvyšujúce sa množstvo produkujúceho odpadu a nedostatočné zapojenie inter-

ných zamestnancov do danej oblasti.

V projektovej časti som nadviazala na poznatky z analytickej časti práce. Cieľom projektu

bolo navrhnúť reálne opatrenia, ktorými je možné ekonomicky optimalizovať spracovanie

nákladov v spoločnosti XY s.r.o. Pre oblasť komunálnych a nebezpečných odpadov som

navrhla opatrenia, ktoré v konečnom dôsledku majú znížiť náklady na spracovanie odpa-

dov. Zvolila som separáciu odpadu, zmenu odpadovej spoločnosti pre odvoz nebezpeč-

ných odpadov, vypracovávanie evidencie nebezpečných odpadov zamestnancom spoloč-

nosti XY s.r.o. a namiešavanie farieb. Dopad týchto riešení som aj ekonomicky vyjadrila a

popísala prínosy celého projektu.
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S každým projektom sú spojené riziká a pri ich včasnom identifikovaní a odhalení je mož-

né sa im vyhnúť alebo eliminovať ich dopad. Na záver práce som sa venovala rizikám,

ktoré sa môžu pri zavádzaní opatrení vyskytnúť.

Navrhované opatrenia je možné realizovať v blízkom časovom horizonte a nevyžadujú si

žiadne dodatočné náklady. Je v záujme spoločnosti im venovať pozornosť a čas na ich

zrealizovanie.

Oblasti odpadov nie je často venovaná dostatočná pozornosť aj napriek tomu, že v nej

vznikajú náklady pre firmy. V ekonomicky náročnom a rýchlo sa meniacom prostredí je

však nutné venovať pozornosť každej oblasti nákladov a situáciu riešiť vhodnými a včas-

nými opatreniami.
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