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Připomínky k práci:
V analýické části se diplomantka zabyvá rozborem odpadů vzn1ka1ícich při výrobě
zkoumané společnosti. To, co této části schází, je kvantitativní rozbor vznika1ícího
komunálního odpadu z vlastní ěinnosti a artalýza environmentální politiky podniku, Bez
těchto rozborů je velmi obtižné na|ézt a především vyhodnotit konkrétní projektové návrhy
týkající se redukce komunálního odpadu formou třídění, jež přináší z hlediska tohoto
projektu značné úspory skrze rozpracovaný proces separace tohoto typu odpadu. Tím se
dotýkríme slabin projektovych náwhů, které jsou, například v případě navrhovaného třídění,
spíše výsledkem letmého odhadu, tež důsledkem reálných ekonomických propočtů
vy chénejicich z kv antitativního množstevního rozboru.

otázky k obhajobě:
1. Projekt klade vyšší požadavky na stávající personál. Jak byste postupovala, aby lidé ve
firmě pochopili a následně přijali týo požadavky za své?
2. Co by měla zkoumarrá společnost udělat pro další rozvoj environmentální politiky i ve
vazbé k trendu rostoucich environmentálních nákladů?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.
m

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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